МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ДЕТСКИЙ САД № 59 «ЯГОДКА»

Приказ

18.10.2022 г.                                      Тамбов                                     №274

Об организации мероприятий по профилактике гриппа, новой

коронавирусной инфекции (COVID -19) и острых респираторных вирусных

инфекций в  дошкольном учреждении в эпидемическом сезоне 2022-2023

годов

Во исполнение постановления Главного Государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.07.2022 и№20 «О мероприятиях      по

профилактике гриппа и ОРВИ в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов»

реализации требований СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно - эпидемиологические

требования  к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей    и молодёжи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции COVID-19», с  целью повышения эффективности

мероприятий по предупреждению распространения заболеваний

коронавирусом, гриппом и острых респираторных вирусных инфекций

(далее – ОРВИ), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе

с гриппом и ОРВИ и новой коронавирусной инфекции  COVID-19 на

2022/2023 учебный год (далее – План) (приложение 1);

2.Выжановой Людмиле Николаевне, заместителю заведующего

- осуществлять постоянный контроль за выполнением Плана;

- усилить контроль за проведением утреннего фильтра при приёме

детей в Учреждение с обязательной термометрией и занесением данных

в журнал;

- не допускать в организованные коллективы сотрудников и детей

с признаками заболевания усилить контроль за проведением утреннего

фильтра при приёме детей в Учреждение;

- в случае выявления детей с признаками ОРВИ в Учреждении

проводить мероприятия в соответствии с постановлением Главного

Государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.07.2022

и№20 «О мероприятиях      по профилактике гриппа и ОРВИ в

эпидемическом сезоне 2022-2023 годов»

- приостановить работы групп на срок не менее 7 дней

при регистрации гриппа и других острых респираторных инфекций

у 20% и более детей, о применении указанной меры немедленно

информировать управление дошкольного образования;

- обеспечить анализ причин отсутствия воспитанников в Учреждении;

-обеспечить взаимодействие с медицинскими организациями в целях

максимального охвата вакцинацией сотрудников и воспитанников

Учреждений;

- обеспечить до 01.12.2022 выполнение планового показателя охвата

сотрудников вакцинацией против коронавирусной инфекции, а также

75%-ый охват сотрудников Учреждения иммунизацией против гриппа;

3. Светиковой  Н.В., заведующим хозяйством:

- обеспечить Учреждение необходимыми дезинфицирующими

средствами, средствами индивидуальной защиты и  поддерживать

неснижаемый запас необходимых дезинфицирующих средств, средств

индивидуальной защиты в Учреждении;

- принять необходимые меры по устранению нарушений

температурного режима (о всех случаях нештатных ситуаций в системе

отопления немедленно информировать руководителя, с последующим

информированием управление дошкольного образования администрации

города Тамбова Тамбовской области);

4. Юрьевой Юлии Анатольевне, старшему воспитателю:

- организовать проведение широкой информационно-

просветительской кампании, направленной на профилактику заболеваний

коронавирусом, гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на размещение

методических материалов на сайте образовательного учреждения, в местах,

доступных для воспитанников, педагогов и родителей (законных

представителей);

   - продолжить работу по предоставлению сведений по

заболеваемости воспитанников (ежедневно до 09.10 часов) и сотрудников

(ежедневно до 9.00 часов), вакцинации педагогов против COVID-19 (по

пятницам  до 10.00 часов), вакцинации сотрудников и детей против гриппа

(по пятницам до 10.00 часов) в отдел развития дошкольного образования

управления дошкольного образования администрации города Тамбова.

5. Контроль за темпом иммунизации против гриппа воспитанников и

сотрудников, против коронавирусной инфекции сотрудников Учреждения

оставляю за собой.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                   И.В. Пугнер

С приказом ознакомлены:

Выжанова Л.Н.

Светикова Н.В.

Юрьева Ю.А.

УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                        Заведующий ______________  И.В. Пугнер

                                                                                                                приказ  от 18.10.2022 №274

План профилактических и противоэпидемических мероприятий

МБДОУ «Детский сад № 59 «Ягодка» на 2022-2023 учебный год

№

П/П НАИМЕНОВАНИЕ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЙ
1. Информационно - разъяснительная работа

1.

Провести совещание с работниками

учреждения по проведению комплекса

мер по профилактике гриппа и других

вирусных заболеваний, новой

коронавирусной инфекции

Октябрь Заведующий

И.В.Пугнер,

медсестра

поликлиники

2.

Оформить информационные стенды с

информацией по профилактике и

борьбе с гриппом и ОРВИ, новой

коронавирусной инфекции

Октябрь

старший воспитатель

Юрьева Ю.А.
3.  Проводить активную информационно -

разъяснительную работу с

педагогическим коллективом и

младшим обслуживающим персоналом

МБДОУ по вопросам профилактики.

Не реже 1 раза в

квартал
медсестра детской

поликлиники   №2

4.  Обеспечить информирование

воспитанников и родителей о мерах по

предупреждению инфекционных

заболеваний, в том числе гриппа,

новой коронавирусной инфекции

(собрания групп, лектории, наглядная

агитация и т.п.)

Постоянно Воспитатели, врач

детской поликлиники

№2, старший

воспитатель Юрьева

Ю.А.

5.

Организовывать сбор и

предоставление информации  в

управление дошкольного образования

администрации г. Тамбова Тамбовской

области, лечебные учреждения по

утвержденным формам

В период

эпидемического

подъема

заболеваемости

гриппом.

Мониторинг по

коронавирусной

инфекции.

заместитель

заведующего

Выжанова Л.Н. ,

старший воспитатель

Юрьева Ю.А.

медсестра детской

поликлиники №2

6.  Информировать педагогический

коллектив о состоянии здоровья

каждого ребенка с выдачей

индивидуальных рекомендаций по

коррекции отклонений в состоянии

здоровья на медико-педагогических

совещаниях.

1 раз в 3 месяца Медицинский

персонал детской

поликлиники №2

2. Медико - санитарное сопровождение.

1.  Обеспечить контроль за

посещаемостью воспитанников

МБДОУ и состоянием здоровья

педагогического и обслуживающего

Постоянно Заместитель

заведующего

Выжанова Л.Н.

Медицинский

персонала, с проведением анализа

причин отсутствия детей, сотрудников

с признаками заболевания ОРВИ и др.

заболеваний

персонал детской

поликлиники №2

2.  Осуществлять контроль в течении дня

за состоянием здоровья воспитанников

немедленно изолировать детей и

персонал с подозрением на

гриппоподобную болезнь, новой

коронавирусной инфекции на момент

прихода в учреждение или заболевших

в течение дня от других детей и

персонала.

Постоянно Воспитатели,

Медицинский

персонал детской

поликлиники №2

3.  Принимать детей в группы и допускать

персонал до работы, переболевших

гриппом и ОРВИ, новой

коронавирусной инфекцией только

после клинического выздоровления

при наличии справки и больничного

листа, справки об эпидокружении

Постоянно

Воспитатели,

Медицинский

персонал детской

поликлиники №2
4.  Обеспечить своевременное

информирование детской городской

поликлиники № 2 и управления

дошкольного образования данными

мониторинга заболеваемости гриппом

и ОРВИ, новой коронавирусной

инфекции, в том числе по

приостановлению работы как

отдельных групп, так и в целом

образовательного учреждения.

Ежедневно в

период

осложнения

эпидем.ситуации

Заместитель

заведующего

Выжанова Л.Н.

 Медицинский

персонал детской

поликлиники №2

5.  Выделить детей с группами риска (по

анемии, по высокому инфекционному

индексу, по бронхолегочной

патологии, по аллергическим

заболеваниям, с дефицитом массы

тела), проводить из динамическое

наблюдение с выполнением

индивидуального плана

оздоровительных мероприятий и

оценкой динамики процессов

улучшения.

постоянно Медицинский

персонал детской

поликлиники №2

3. Соблюдение санитарно-гигиенического режима и безопасных условий

организации образовательного процесса

1.  Усилить контроль за соблюдением

теплового режима, режима

проветривания, кварцевания

групповых комнат, помещений, где

занимаются воспитанники (кабинеты,

залы).

Ежедневно Заведующий

хозяйством

Светикова Н.В.,

младшие

воспитатели,

помощники

воспитателя.
2.  Проводить усиленный фильтр

воспитанников и работников:

Ежедневно

утром

- термометрия с помощью

бесконтактных термометров;

- опрос на наличие признаков

инфекционных заболеваний

3.  Обеспечить запас:

- СИЗ – маски и перчатки;

- дезинфицирующих средств;

- кожных антисептиков

Постоянно Заведующий

хозяйством

4.  Проверять наличие антисептика в

дозаторах

Ежедневно Заведующий

хозяйством

5.  Обеспечить работников пищеблока

запасом масок и перчаток, при

ухудшении санитарной

обстановки – всех работников

Постоянно

Заведующий

хозяйством

6.  Следить за порядком обработки

посуды

Ежедневно Шеф-повар

7.  Обработка рук кожными

антисептиками при входе в здание

детского сада, в санузлах

Ежедневно Воспитанники,

родители и

работники

8.  Проводить уборку помещений для

воспитанников и работников с

применением

эффективных при вирусных

инфекциях дезинфицирующих средств

Ежедневно Заведующий

хозяйством

Светикова Н.В.,

младшие

воспитатели,

помощники

воспитателя
9.  Обеспечить постоянное наличие

проточной воды и мыла в помещениях

для мытья рук.

Ежедневно Заведующий

хозяйством

Светикова Н.В.
10.  Не проводить массовых мероприятий в

закрытых помещениях.
До окончания
угрозы
эпидемии

Заместитель
заведующего

Выжанова Л.Н.
11.

Обеспечить достаточное пребывание

детей на свежем воздухе, проводить

закаливание и активные занятия

спортом

Ежедневно Старший воспитатель

Юрьева Ю.А.

воспитатели,

инструкторы по

физкультуре.
4. Лечебно - профилактическая работа

1.

Провести иммунизацию (вакцинацию)

сотрудников, воспитанников.

Октябрь -

ноябрь.
Медицинский

персонал детской

поликлиники №2
2.  Витаминизировать пишу, особенно

витамином С.
Ежедневно Шеф-повар

Нехорошева Н.Г.
3.  Обеспечить наличие лекарственных

средств, средств гигиены и

индивидуальной защиты,

медицинского оборудования

(термометрами, бактерицидными

лампами).

Октябрь заведующий

хозяйством

Светикова Н.В.

4.  Использовать фитонциды (лук,

чеснок), адаптогены растительного

Осень - весна Воспитатели,

Медицинский

происхождения (экстракт

элеутерококка, настойка аралии,

эхинацеи, лимонника, женьшеня,

рябины), витамины группы А, В и С

(Гекеавит. Ревит. Ундевит). в качестве

средств экстренной

химиопрофилактики -Ремантадин,

Арбидол, человеческий

лейкоцитарный интерферон.

персонал детской

поликлиники №2

5.  Проводить полоскание полости рта

после еды отварами трав и водой

комнатной температурой

Ежедневно Воспитатели,

старший воспитатель

Юрьева Ю.А.

6.  Обеспечить употребление в пищу

достаточного количества фруктов и

овощей

Ежедневно Шеф-повар

Нехорошева Н.Г.,

кладовщик

дошкольного

учреждения
Мероприятия по безопасности воспитанников

в ходе образовательно-воспитательной деятельности

7.  Исключить из планов работы выездные

мероприятия и занятия с

приглашенными

лицами

Постоянно

Старший

воспитатель,

воспитатели групп

8.  Не допускать во время прогулок и

динамических пауз контактов между

воспитанниками разных групп

Постоянно

Воспитатели групп

9.  Исключить игры с предметами,

которые не подлежат регулярной

дезинфекции

Постоянно Воспитатели групп

10.  Обучать воспитанников основам

личной гигиены, обеспечению

здоровья

Постоянно Воспитатели групп

11.  Не объединять детей в одну группу, в

том числе в конце дня

Постоянно Воспитатели групп

		2023-02-01T09:42:04-0800
	г. Тамбов
	Пугнер Ирина Валентиновна
	Я являюсь автором этого документа